

Po Śląskich Medycznych Spotkaniach Uzdrowiskowych

Data publikacji: 26.11.2008 16:04

□

W dniach 21-22 listopada 2008 roku odbyły się ŚLĄSKIE MEDYCZNE SPOTKANIA UZDROWISKOWE, w ramach których odbył się II KONGRES POLSKIEGO TOWARZYSTWA MEDYCZYNY FOTODYNAMICZNEJ I LASEROWEJ i XXV SYMPOZJUM dla LEKARZY I FIZJOTERAPEUTÓW MED & LIFE.

Organizatorem Kongresu było Przedsiębiorstwo Uzdrowiskowe „Ustroń” S.A. we współpracy z Polskim Towarzystwem Medycyny Fotodynamicznej i Laserowej, Firmą Med&Life, Wojewódzkim Ośrodkiem Reumatologiczno-Rehabilitacyjnym w Goczałkowicach Zdroju. Program naukowy Spotkań przygotował prof. dr hab. Aleksander Sieroń.

Honorowy patronat nad imprezą objęli: prof. Jerzy Buzek – Poseł do Parlamentu Europejskiego, Jan Olbrycht – Poseł do Parlamentu Europejskiego, Krystyna Bochenek – Wicemarszałek Senatu RP, Rafał Muchacki – Senator RP, Bolesław Piecha – poseł na sejm RP – Przewodniczący Sejmowej Komisji Zdrowia, Ks. bp Tadeusz Rakoczy – biskup ordynariusz diecezji bielsko-żywieckiej, Ks. bp Paweł Anweiler – biskup diecezji cieszyńskiej Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego, Joanna Schmid – Podsekretarz Stanu Ministerstwo Skarbu Państwa.

Był to największy w Polsce Kongres o tej tematyce w tym roku. Do Uzdrowiska Ustroń przybyło około 400 gości – w tym m. in. konsultant krajowy ds. balneologii i medycyny fizykalnej, konsultant krajowy ds. fizjoterapii, lekarze, studenci medycyny i fizjoterapii z Katowic, Wrocławia, Bytomia – by wysłuchać wykładów i doniesień specjalistów w dziedzinie medycyny fotodynamicznej i laserowej oraz rehabilitacji.

Piątek był pierwszym dniem Spotkań i upłynął na odczytach oraz prezentacjach dotyczących prekursorskich metod leczenia i nowych tendencji w światłolecznictwie. Tematyka, mimo pozornie wąskiej specjalizacji zagadnienia, obejmowała rozmaite dziedziny medycyny: od reumatologii, przez ginekologię, aż po onkologię. Uczestnicy Kongresu – w znakomitej większości lekarze – mieli okazję do wymiany poglądów i doświadczeń.

Do zapoznania się z branżowymi nowinkami zachęcali producenci profesjonalnego sprzętu do terapii fotodynamicznej i rehabilitacji, którzy Śląskie Medyczne Spotkania Uzdrowiskowe uznali za doskonałą okazję do zainteresowania specjalistów swoimi produktami. Kongresem zainteresowali się także goście i pacjenci uzdrowiska, którzy odwiedzają Ustroń w celach leczniczych i rekreacyjnych.

Śląskie Medyczne Spotkania Uzdrowiskowe w opinii uczestników okazały się dużym sukcesem, była to impreza profesjonalnie przygotowana, z rozmachem oraz co najważniejsze – z udziałem największych medycznych i naukowych autorytetów. Kongres cieszył się dużym zainteresowaniem mediów, co owocuje licznymi publikacjami oraz audycjami radiowymi i programami telewizyjnymi.